
Постановление правительства Тульской 

области от 1 августа 2014 года №386 "О 

введении особого противопожарного 

режима" 

Постановление правительства Тульской области от 1 августа 2014 года 

№386 "О введении особого противопожарного режима" 

Постановление правительства Тульской области от 1 августа 2014 года №386 "О введении 

особого противопожарного режима" 

Дата публикации: 03.08.2014 14:20 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной 

безопасности", Законом Тульской области от 11 ноября 2005 года № 641-ЗТО "О 

пожарной безопасности в Тульской области", постановлением администрации Тульской 

области от 14.10.2008 № 631"О порядке введения особого противопожарного режима и 

контроля за его исполнением на территории Тульской области", протоколом заседания 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности правительства Тульской области от 1 августа 2014 года № 11, на 

основании статьи 34 Устава (Основного Закона) Тульской области правительство 

Тульской области постановляет: 

1. В связи с установлением на территории Тульской области V класса пожарной 

опасности, в целях предотвращения возникновения природных пожаров ввести на 

территории Тульской области с 9.00 часов 2 августа 2014 года особый противопожарный 

режим. 

2. В целях обеспечения особого противопожарного режима ввести на территории 

Тульской области дополнительные меры (требования) пожарной безопасности: 

а) запретить въезд в леса, за исключением дорог общего пользования, автомобильного 

транспорта, кроме специальных транспортных средств, оборудованных устройствами для 

подачи специальных световых и звуковых сигналов и используемых для осуществления 

деятельности пожарной охраны, полиции, медицинской скорой помощи, аварийно-

спасательных служб; 

б) запретить разведение костров в лесах, на территориях поселений и городских округов, 

садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, полосах 

отвода линий электропередачи, железных и автомобильных дорогах. 

3. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований Тульской области: 

а) организовать патрулирование традиционных мест отдыха граждан, примыкающих к 

лесам и расположенных в лесопарковой зоне, с привлечением сотрудников Главного 

управления МЧС России по Тульской области, УМВД России по Тульской области, 

лесничеств, добровольных противопожарных формирований и граждан; 

б) проводить мероприятия по профилактике нарушений правил пожарной безопасности на 

землях лесного фонда, расположенных на территориях муниципальных образований; 

в) перевести силы, привлекаемые к тушению пожаров, в режим повышенной готовности; 

г) организовать информирование населения о выполнении мер пожарной безопасности; 



д) произвести опашку территорий поселений со стороны лесных угодий на ширину не 

менее 6 метров, очистить территорию, примыкающую к жилым строениям, от сухой 

травы; 

е) дооборудовать места забора воды для средств пожаротушения из природных 

источников; 

ж) спланировать в случае необходимости подвоз воды для заправки пожарной техники; 

з) при возникновении природных пожаров председателям комиссий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

администраций муниципальных районов (городских округов) Тульской области 

обеспечить личное руководство организацией межведомственного взаимодействия и 

координацией работ по тушению пожаров; 

и) при возникновении природных пожаров организовать немедленное информирование 

правительства Тульской области через Центр управления в кризисных ситуациях 

Главного управления МЧС России по Тульской области. 

4. Комитету лесного хозяйства Тульской области: 

а) обеспечить проведение мониторинга пожарной опасности в лесах, включая 

использование авиационных средств; 

б) при возникновении лесных пожаров обеспечить руководство действиями сил, 

привлеченных к тушению пожаров. При необходимости обеспечить привлечение 

дополнительных сил в соответствии со "Сводным  планом тушения лесных пожаров на 

территории Тульской области на период пожароопасного сезона 2014 года"; 

в) проводить проверки по каждому факту возникновения лесного пожара с привлечением 

органов дознания; 

г) перевести силы подведомственных учреждений, привлекаемых к тушению лесных 

пожаров, в режим повышенной готовности; 

д) организовать патрулирование в лесах с привлечением сотрудников Главного 

управления МЧС России по Тульской области, УМВД России по Тульской области, 

добровольных противопожарных формирований;  

е) тушение природных пожаров осуществлять в день обнаружения. 

5. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Тульской области: 

а) создать мобильный отряд для оперативного реагирования на возможные природные 

пожары на территории Тульской области; 

б) обеспечить проведение мониторинга пожарной обстановки в лесах, включая 

использование беспилотных летательных аппаратов.  

При обнаружении очагов природных пожаров обеспечить информационный обмен с 

комитетом лесного хозяйства Тульской области и единой дежурно-диспетчерской 

службой муниципальных образований Тульской области. 

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

7. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Первый заместитель губернатора Тульской области - председатель правительства 

Тульской области Ю.М.Андрианов 

  

Размещение нормативно-правовых актов регионов на сайте "Российской Газеты" не является их 

официальной публикацией 

Материал опубликован по адресу: http://www.rg.ru/2014/08/04/tula-post386-reg-dok.html 


